

KẾ HOẠCH

Triển khai học tập pháp luật giao thông trên Nền tảng “Bình dân học vụ số” cho sinh viên Trường Đại học Bách khoa, Đại học Đà Nẵng

Căn cứ Công văn số 3778/BGDĐT-KHCNTT ngày 08/7/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc học tập pháp luật giao thông trên Nền tảng “Bình dân học vụ số”;

Căn cứ Kế hoạch số 3144/KH-ĐHBK ngày 20/6/2025 của Trường Đại học Bách khoa, Đại học Đà Nẵng Triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” trong sinh viên;

Trường Đại học Bách khoa xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác tuân thủ pháp luật về An toàn giao thông (ATGT), thái độ ứng xử có văn hoá khi tham gia giao thông và tiếp tục xây dựng văn hoá giao thông an toàn.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về ATGT cho sinh viên, góp phần xây dựng văn hóa giao thông an toàn, văn minh.

- Ứng dụng hiệu quả Nền tảng “Bình dân học vụ số” trong hoạt động tự học, kiểm tra và đánh giá kiến thức pháp luật giao thông.

- Đánh giá mức độ nắm vững kiến thức của sinh viên về pháp luật giao thông sau khi tham gia học tập trên Nền tảng “Bình dân học vụ số”, làm căn cứ ghi nhận kết quả học tập và đưa vào tiêu chí đánh giá rèn luyện sinh viên.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai đồng bộ, nghiêm túc, đảm bảo 100% sinh viên tham gia.

- Các hoạt động được thực hiện tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung 1: Học tập trực tuyến trên Nền tảng “Bình dân học vụ số” và kiểm tra, đánh giá.

- Sinh viên tham gia một trong các khóa học trực tuyến liên quan đến pháp luật giao thông trên Nền tảng “Bình dân học vụ số”:

+ Đạo đức người lái xe, văn hóa giao thông và phòng chống tác hại của rượu, bia, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, link khóa học: <https://binhdanhocvuso.gov.vn/courses/course-v1:MOC+moc05+2025-1/about>

+ Pháp luật giao thông đường bộ - Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, link khóa học: <https://binhdanhocvuso.gov.vn/courses/course-v1:MOC+moc01+2025-1/about>



+ Pháp luật giao thông đường bộ - Hệ thống báo hiệu đường bộ, link khóa học: <https://binhdanhocvuso.gov.vn/courses/course-v1:MOC+moc02+2025-1/about>

+ Pháp luật giao thông đường bộ - Xử lý các tình huống giao thông link khóa học: <https://binhdanhocvuso.gov.vn/courses/course-v1:MOC+moc03+2025-1/about>

- Sau khi hoàn thành khóa học, sinh viên tham gia kiểm tra, đánh giá trực tuyến dựa trên nội dung khóa học (có sự điều chỉnh phù hợp của Nhà trường), kết quả kiểm tra được đưa vào tiêu chí đánh giá điểm rèn luyện.

- Thời gian thực hiện: Từ nay đến 20 tháng 12 năm 2025.

2. Nội dung 2: Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm chuyên đề trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về pháp luật giao thông, kỹ năng lái xe an toàn, văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông và các tình huống xử lý khẩn cấp.

- Tùy tình hình thực tế các hoạt động cụ thể được triển khai kèm theo các Thông báo hoặc Kế hoạch riêng.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 10 năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác Sinh viên

- Đơn vị chủ trì xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai học tập pháp luật giao thông trên Nền tảng “Bình dân học vụ số” cho sinh viên Trường Đại học Bách khoa, Đại học Đà Nẵng;

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, thông báo và phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trong Nhà trường để triển khai thực hiện các nội dung như trong Kế hoạch này;

- Lập dự trù kinh phí cho các nội dung hoạt động của Kế hoạch này;

- Tổng hợp và gửi báo cáo thực hiện về Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính

Phối hợp hỗ trợ các công tác tổ chức thuộc quản lý của đơn vị cho các hoạt động học tập pháp luật giao thông trên Nền tảng “Bình dân học vụ số” cho sinh viên Trường Đại học Bách khoa, Đại học Đà Nẵng.

3. Trung tâm Học liệu và Truyền thông

- Thực hiện công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến nội dung trong Kế hoạch này trên các kênh thông tin (facebook, zalo, website, email...) của Nhà trường;

- Phân công cán bộ thực hiện công tác truyền thông các hoạt động trong Kế hoạch .

4. Phòng Kế hoạch Tài chính

- Phối hợp với Phòng Công tác Sinh viên lập dự trù và trình Ban Giám hiệu phê duyệt kinh phí các hoạt động theo quy định;

- Hỗ trợ công tác thanh, quyết toán tài chính sau khi hoàn thành các hoạt động.

5. Các tổ chức đoàn thể (Đoàn Thanh niên và Hội Sinh viên)

- Phối hợp công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến nội dung trong Kế hoạch này đến các đoàn viên, thanh niên trên các kênh thông tin (facebook, zalo, website, email...);

- Phối hợp triển khai, hướng dẫn và hỗ trợ sinh viên đăng ký tham gia học tập, hoàn thành khóa học cũng như thực hiện đánh giá, kiểm tra kết quả học tập.



6. Các khoa

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến nội dung trong Kế hoạch này đến toàn thể giảng viên chủ nhiệm, sinh viên trong khoa được biết để thực hiện;
- Thực hiện phối hợp công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến các nội dung trong Kế hoạch này trên các kênh thông tin (facebook, zalo, website, email...) của đơn vị;
- Quán triệt, nhắc nhở và đôn đốc sinh viên tham gia các hoạt động;
- Báo cáo kết quả thực hiện triển khai theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện học tập pháp luật giao thông trên Nền tảng “Bình dân học vụ số” cho sinh viên Trường Đại học Bách khoa, Đại học Đà Nẵng, đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ để Kế hoạch đạt được hiệu quả. / *như*

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Các Phó Hiệu trưởng (để phối hợp);
- Các đơn vị (để p/h thực hiện);
- Sinh viên (để thực hiện);
- Lưu: VT, CTSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nam
TS. Huỳnh Phương Nam

